[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI  Nº   190/2022.
Dispõe sobre denominação de Via

Pública e dá outras providências
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Ricardo Assis Giavenchio – Dr. Zidane, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1° - Fica denominada Rua Maria das Graças Winter atual Rua “2” do Loteamento Residencial Villagio Jardim, nesta cidade.

Art. 2° - O Senhor Prefeito mandará afixar placas denominativas em locais próprios.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Casa da Cidadania, em 10 de agosto de 2022.
_____________________

Dr. Zidane

Vereador - PP

JUSTIFICATIVA

Maria das Graças Gomes Winter, nasceu aos 11/07/1942, na cidade de Rio Casca-MG, filha de Francisco Gomes Figueiredo e Maria Efigênia Gomes, casou-se em 07/12/1962, com Guilherme Winter, natural de Rio Casca, foi mãe de seis filhos.

Após 17 anos residindo em João Monlevade, conheceram Araxá, através dos três filhos que aqui já trabalhavam. Na primeira visita juntamente com seu esposo apreciando o clima e hospitalidade dos Araxaenses, decidiram mudar para esse município.

Aqui viveu por mais de 30 anos, onde exerceu com maestria o serviço de mãe, avó e companheira, dedicando a maior parte do tempo ao cuidar do lar e de todos. Maria das Graças Gomes Winter faleceu no dia 23/12/2016, deixando filhos, Maria da Conceição, Marcos, Marcelo, Márcio, Márcia e Guilherme,  saudades eterna dos netos e bisnetos, deixou no coração de seus familiares boas lembranças, admiração e muito respeito a todos.

Maria das Graças Gomes Winter, Obrigado por sua dedicação em cuidar de todos. Este é um simples gesto para homenagear uma pessoa que se dedicou à família.
Casa da Cidadania, em 10 de agosto de 2022.

_____________________

Dr. Zidane

Vereador - PP

[image: image1.png]